

Số: /KH-UBND

Vũ Dương, ngày tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai tuyên truyền Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Vũ Dương

Thực hiện Quyết định số 185/2025/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-SVHTT, ngày 05/02/2026 của Sở Văn hóa thể thao tỉnh về Triển khai tuyên truyền Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

Nhằm tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch của sở văn hóa thể thao về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. UBND xã Vũ Dương ban hành Kế hoạch triển khai tuyên truyền thực hiện Quy định với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng và triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 185/2025/QĐ-UBND; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Góp phần giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; ngăn chặn, đẩy lùi các hủ tục lạc hậu, biểu hiện mê tín dị đoan, thương mại hóa, trục lợi trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Gắn việc thực hiện nếp sống văn minh với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn xã.

##### 2. Yêu cầu

Việc triển khai tuyên truyền phải được thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục; nội dung, hình thức phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn.

Phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể và các khu dân cư trong quá trình tổ chức thực hiện.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

##### 1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Quy định

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; đa dạng hóa nội dung, hình thức và phương thức tuyên truyền, bảo đảm linh hoạt, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; chú trọng ứng dụng truyền thông hiện đại, truyền thông số. Việc tuyên truyền được triển khai thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng mạng xã hội; kết hợp tuyên truyền tại hội nghị, sinh hoạt chi bộ, họp khu dân cư, cổ động trực quan và tuyên truyền miệng ở cơ sở.

Tập trung tuyên truyền các nội dung trọng tâm của Quy định; các hành vi được khuyến khích, các hành vi bị nghiêm cấm; trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng dân cư và chính quyền địa phương.

Đẩy mạnh tuyên truyền, biểu dương gương người tốt, việc tốt; các mô hình, cách làm hay trong tổ chức việc cưới, việc tang, lễ hội văn minh, tiết kiệm; đồng thời phê phán, nhắc nhở các biểu hiện phô trương, hình thức, lãng phí, vi phạm quy định.

## **2. Tổ chức thực hiện Quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.**

Tổ chức triển khai thực hiện Quy định đến các cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc tổ chức việc cưới, việc tang và lễ hội theo đúng quy định.

Phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong việc chấp hành và vận động gia đình, cộng đồng dân cư thực hiện nghiêm Quy định.

Vận động Nhân dân thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ chức việc cưới, việc tang và lễ hội; tổ chức việc cưới trang trọng, vui tươi, lành mạnh; việc tang chu đáo, trang nghiêm, tiết kiệm; lễ hội bảo đảm an toàn, văn minh; từng bước loại bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan trong đời sống xã hội.

Lồng ghép tiêu chí thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội vào việc xét tặng các danh hiệu văn hóa; xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, xã, phường tiêu biểu, phường đạt chuẩn đô thị văn minh theo quy định.

Rà soát, điều chỉnh nội dung hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư bảo đảm phù hợp với Quy định, điều kiện thực tiễn của địa phương và quy định của pháp luật.

Kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại trong quá trình thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; biểu dương, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả.

## **3. Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các ngành, địa phương**

Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, đồng bộ giữa các ban, ngành, đoàn thể của xã với các cơ sở thôn/xóm trong công tác tuyên truyền, hướng

dẫn và tổ chức thực hiện Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã.

Bảo đảm sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành; kịp thời trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện ở cơ sở; tránh chồng chéo, bỏ sót nhiệm vụ hoặc triển khai hình thức, thiếu hiệu quả.

Thực hiện phối hợp liên ngành trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc chấp hành Quy định, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, khu dân cư đông dân cư, khu vực tổ chức lễ hội lớn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm theo thẩm quyền.

Gắn trách nhiệm phối hợp của các ngành, địa phương với việc thực hiện các phong trào, cuộc vận động lớn của xã như Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng nông thôn mới, xã, phường tiêu biểu, đô thị văn minh; bảo đảm việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội được triển khai thống nhất, đồng bộ, bền vững.

#### **4. Công tác kiểm tra, giám sát**

Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn; thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định tại các địa phương, cơ sở nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện.

Kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm theo thẩm quyền; đồng thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

#### **5. Chế độ báo cáo, sơ kết, tổng kết**

Các ban, ngành, đoàn thể liên quan và cơ sở thôn/xóm theo dõi, tổng hợp tình hình và kết quả triển khai thực hiện Quy định trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao;

Phòng Văn hóa có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Sở Văn hóa thể thao kết quả thực hiện hằng năm; đồng thời tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết theo từng giai đoạn; đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã trong thời gian tiếp theo.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa**

Là cơ quan chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các ban, ngành và các cơ sở thôn/xóm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; bảo đảm việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội được triển khai thống nhất trên toàn xã.

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm dịch vụ công, các cơ quan có liên quan chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền thực hiện Quy định trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, thôn/xóm hướng dẫn việc đưa nội dung

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội vào hương ước, quy ước; lồng ghép tiêu chí thực hiện nếp sống văn minh trong xét, công nhận các danh hiệu văn hóa, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

Chủ trì theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định và Kế hoạch tại các cơ quan, đơn vị, thôn/xóm; kịp thời hướng dẫn chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại trong quá trình thực hiện; phối hợp biểu dương, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả ở cộng đồng dân cư.

Tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân xã, sở VHTT theo quy định.

## **2. Đề nghị Ban xây dựng Đảng**

Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền; gắn việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Chỉ đạo hệ thống dân vận các cấp đẩy mạnh công tác vận động Nhân dân thực hiện nghiêm Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh.

## **3. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền; kịp thời phản ánh, biểu dương các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; đồng thời phê phán, phản ánh các hành vi vi phạm, lệch chuẩn trong đời sống xã hội.

## **4. Đề nghị UBMTTQ, các ban, ngành, đoàn thể**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tổ chức tuyên truyền, phổ biến và lồng ghép việc thực hiện Quy định trong phạm vi quản lý; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu chấp hành và tích cực tham gia thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

## **5. Các cơ sở thôn/xóm.**

Căn cứ với Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn; chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Hướng dẫn các thôn, tổ dân phố đưa nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội vào hương ước, quy ước; gắn việc thực hiện Quy định với xây dựng gia đình văn hóa, thôn (xóm, làng, bản, tổ dân phố) văn hóa, xã, phường tiêu biểu, phường đạt chuẩn đô thị văn minh, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

Kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại; phát hiện, kiến nghị

xử lý các hành vi vi phạm.

Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về phòng Văn hóa xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền thực hiện Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Vũ Dương. đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể và các cơ sở thôn/xóm căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện, thường xuyên báo cáo kết quả về phòng Văn hóa xã tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và sở Văn hóa, Thể thao theo quy định./.

*(Kèm theo kế hoạch: Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND tỉnh về ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Ninh Bình)*

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy, HĐND xã - (để báo cáo);
- Các phòng chức năng UBND xã;
- Ban xây dựng Đảng;
- UBMTTQ, các đoàn thể của xã;
- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Các thôn/xóm;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hồng Quân**